¹ quia a few MSS.

a malicious spirit, as if he had not of his own free will fallen in with that prompting or any other influence whatsoever?

The object then of our inquiry is to determine what created in the one person this concurrence, this evil will that was provided by him to abet the evil counsellor. Now, to eliminate this obstacle too from our inquiry, let us suppose that both persons experience the same temptation and that one yields to it and consents while the other steadfastly remains the same as he had been. In that case it is quite apparent that, whereas one refused, the other chose to be wanting in chastity. And in a circumstance where the state of body and mind had been the same in each of the two, this situation can only result from the individual will. The same beauty was seen by the eyes of both alike, a secret temptation assailed both alike. Accordingly, even if they study the matter ever so carefully, those who are curious to know what thing created the individual will of one of them evil are at a loss for an idea.

For if we should say that the person himself created it, then what was he before the evil will if not a good natural being whose creator was God, who is an unchangeable good? Let us again suppose that the two men had the same view of a beautiful body and that one yielded, whereas the other did not, to the tempter who urged him to make unlawful use of it, although they both were alike in mind and body before the sight and temptation. Now if anyone says that the one who yielded was himself responsible for making his will evil, although he was certainly good before the evil will, let him put the

malam fuerit, quaerat cur eam fecerit, utrum quia natura est, an quia ex nihilo facta est, et inveniet voluntatem malam non ex eo esse incipere quod natura est, sed ex eo quod de nihilo facta natura¹ est. Nam si natura causa est voluntatis malae, quid aliud cogimur dicere nisi a bono fieri malum et bonum esse causam mali, si quidem a natura bona fit voluntas mala? Quod unde fieri potest, ut natura bona, quamvis mutabilis, antequam habeat voluntatem malam, faciat aliquid mali, hoc est ipsam voluntatem malam?

VII

*Causam efficientem malae voluntatis non esse
quaerendam.*

NEMO igitur quaerat efficientem causam malae voluntatis; non enim est efficiens sed deficiens quia nec illa effectio sed defectio. Deficere namque ab eo quod summe est ad id quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam. Causas porro defectionum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, velle invenire tale est ac si quisquam velit videre tenebras vel audire silentium, quod tamen utrumque nobis notum est, neque illud nisi per oculos neque hoc nisi per aures, non sane in